FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MATERIAIS - PPGCM-So/CCTS
Rod. João Leme dos Santos km 110 - SP-264, s/n - Bairro Itinga, Sorocaba/SP, CEP 18052-780

Telefone: (15) 32295941 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 27/2025/PPGCM-So/CCTS
Processo nº 23112.028242/2025-62
Remetente: Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais
Destinatário(s): Coordenadoria de Internacionalização de Pós Graduação

ASSUNTO: EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO PDSE - PPGCM-So

Sorocaba, 05 de setembro de 2025.

      O Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais (PPGcm-So), vinculado ao CCTS - Centro de
Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade (CCTS)   da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)    ,
campus Sorocaba, por intermédio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação (ProPG)    e da Coordenadoria de
Internacionalização (CInter) , torna público o Edital Interno de Seleção    para a concessão de 01 (uma)
bolsa do Doutorado Sanduíche no Exterior, em conformidade com o Edital nº 1/2025/CInter/ProPG do
Programa InsJtucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da CAPES  , bem como com o Plano
Estratégico de Internacionalização da UFSCar    , registrado nos autos do Processo SEI nº
23112.027581/2025-21.

Atendendo ao item 8 do Edital nº 1/2025/CInter/ProPG, este PPG informa:

1) COMISSÃO PRELIMINAR DE SELEÇÃO:

Prof. Dr. Francisco Trivinho Strixino (Docente e Presidente da Comissão)

Bruno Campos Janegitz (Docente)

Samir Leite Mathias (Discente)

2) CANAIS DE INSCRIÇÃO E RECURSO:

As inscrições para o processo seleJvo deverão ser realizadas entre os dias 08/09 e 15/09 de 2025
(até às 12h). As inscrições com os documentos, de acordo com o ítem 9 do Edital, deverão ser
encaminhadas para o e-mail: ppgcm@ufscar.br.

Os recursos devem ser enviados por meio do e-mail:  ppgcm@ufscar.br.

O andamento das etapas do processo seleJvo deste PPG e quaisquer atualizações devem ser
acompanhados pelo processo SEI nº 23112.028242/2025-62

Atenciosamente,

Despacho 27 (1984067)         SEI 23112.028242/2025-62 / pg. 1

https://sei.ufscar.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_exibir.php?9Co-ETBejNSlYZkKWeeBmEe8FNCKtcsUwJsE3GjPpo6T9pKMjjF3HxNqV27n7nFw1o-3GyH17KINoK3UIQFZlIwTSwBrqfta0JzBztKsCZP0avJP6GRq0ivpuhu0v3D3
https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=2198313

Prof. Dr. Paulo José de Sousa Maia
Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Ciência dos Materiais - PPGCM-So

Documento assinado eletronicamente por Paulo José de Sousa Maia, Coordenador(a), em 05/09/2025,
às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1984067 e o código CRC FE8E6BD2.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.028242/2025-62 SEI nº 1984067

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 27 (1984067)         SEI 23112.028242/2025-62 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1984067&crc=FE8E6BD2

	Despacho 27 (1984067)